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2 Úvod

Umění ve veřejném prostoru je oblast, která zahrnuje širokou škálu uměleckých

děl a projektů, které jsou umístěny v otevřených prostranstvích, jako jsou parky,

náměstí, ulice a další veřejné prostory. Tento druh umění má mnoho výhod, protože

umožňuje lidem, aby se setkávali s uměleckými díly v běžném prostředí, které

obvykle nemají přístup k tradičním uměleckým institucím, jako je muzeum nebo

galerie.

I přesto kolik pozitivních výhod umění pro města a obce má, ve veřejné sféře se

tomuto tématu nevěnuje dostatek pozornost a České výtvarné umění tak stále hledá

svojí pozici ve veřejném prostoru, která není nijak jasně a jednotně určená ani

podporovaná. Chybí zde diskuze, do které budou zapojeni jak politici, urbanisti,

architekti a umělci, tak i široká veřejnost. Cílem této práce je tak přiblížit stav umění

v současné době a jeho vlivu na obyvatele.

Úvodní kapitoly práce jsou zaměřeny na veřejný prostor. Této části by bylo možné

věnovat celou bakalářskou práci, ale pro mé potřeby se snažím, alespoň částečně

nastínit jeho definici, funkce a vývoj, to jak z pohledu českých, tak zahraničních

odborníků.

Dále v práci se zaměřuji na seznámení čtenáře již přímo s uměním ve veřejném

prostoru, nastiňuji obecné pojetí umění, jeho druhy, role a přínosy, které pro

veřejnost má. V této části se věnuji i historii za dob socialismu, kdy bylo umění ve

veřejném prostoru pro veřejnost i politickou scénu velkým tématem a jehož

pozůstatky si neseme do dnes.

Na toto téma pak navazuje proces umístění uměleckého díla v současné době,

způsoby jeho výběru a vlastnická práva. Rovněž je zde uvedena kapitola o likvidaci

umění ve veřejném prostoru, která se přímo zaměřuje na emoce, které doprovázeli

likvidaci soch a pomníku po minulém režimu.

V závěru teoretické části představuji podporu umění, a to jak u nás v České

republice, tak v zahraničí. Jedná o novelu zákona procento na umění, se kterou se

pojili silné emoce, a nakonec nebyla schválena a o projekt umění pro město, který

se věnuje podpoře umění v našem hlavním městě.

Konec teoretické části je pro potřeby výzkumu věnován přímo sochařství a Lukáši

Raisovi, jehož umělecké dílo bylo hlavním objektem celého šetření.
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 Praktická část se věnuje dotazníkovému šetření za pomoci mentální mapy. Toto

šetření probíhalo v obytné části kaskád Barrandov, kdy bylo osobně dotázáno 64

respondentů. Cílem výzkumu byl průzkum vlivu nově instalované plastiky na

obyvatele, jak umělecké dílo přispělo sousedství a zda zapadá do zvoleného

prostředí.
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Teoretická část

3 Veřejný prostor

Definic pojmu „veřejný prostor“ je mnoho a liší se zejména úhlem pohledu

jednotlivých autorů a účelem jejich prací. Samotný pojem vychází z anglického

termínu „public space“, jehož zjednodušený výklad lze chápat jako jakýkoliv

prostor, který není součástí sféry soukromého života, tedy je veřejný.

Zákonnou definici veřejného prostoru poskytuje zákon č. 128/2000 Sb., o obcích,

v němž je tento pojem v ustanovení § 34 pojímán jako „všechna náměstí, ulice,

tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez

omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto

prostoru“. Hlavní je tedy jak služba veřejnosti a neomezená přístupnost těchto míst,

tak i obecnost jeho užívání. Tato definice je obecně platná a mnohé další zákony k

ní odkazují.1

Avšak v českém prostředí je nejužívanější urbanisticko-architektonický pohled na

veřejný prostor. Publikovanou a dnes mnoha autory citovanou definicí veřejného

prostoru je výklad v urbanistické studii s názvem „Veřejné prostory v územně

plánovacím procesu“ autorky Vladimíry Šilhánkové z roku 2003, která definuje

veřejný prostor jako „Nezastavitelný prostor ve městě, který je volně přístupný všem

obyvatelům a návštěvníkům města, buď nepřetržitě, nebo s časovým omezením.

Základní charakteristikou veřejného prostoru je jeho obyvatelnost spojená s

užitností pro obyvatele, slouží k provozování nejrůznějších pohybových a

pobytových činností“2.

Pojem veřejný prostor je tedy používán pro veřejně přístupnou komplexní

fyzickou část prostředí, kterou tvoří kromě veřejných prostranství také například

veřejně přístupný prostor exteriéru města, vnitrobloků a veřejně přístupných

interiérů budov a zároveň pro nehmotnou rovinu tohoto prostředí, zahrnující

vztahy, myšlenky, děje, média apod.3

1 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích
2 ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra. Veřejné prostory v územně plánovacím procesu. Vyd. 1. Brno:

Vysoké učení technické, Fakulta architektury, Ústav teorie urbanismu, 2003. ISBN 80-214-2505-9
3 MELKOVÁ, Pavla. Manuál tvorby veřejných prostranství hlavního města Prahy. Praha: Institut

plánování a rozvoje hlavního města Prahy, 2014. ISBN 978-80-87931-09-7, s. 16
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 Pro lepší uchopení daného tématu je vhodné si vymezit i pojmy veřejné

prostranství a veřejná přístupnost, které se v dané problematice často vyskytují.

Veřejné prostranství je oblast určená pro volný pohyb a pobyt lidí. Tato oblast

může být vlastněna soukromými nebo veřejnými subjekty, ale je přístupná všem

lidem bez ohledu na majetkové poměry. Jedná se o podmnožinu veřejného prostoru,

fyzickou část prostředí, která je veřejně přístupná. Je jím především plocha neboli

„podlaha“ exteriéru města, jako například náměstí, parky, ulice, chodníky, ale také

přírodní oblasti jako lesy a pláže. Jeho nedílnou součástí jsou ale také veškeré prvky

vybavení veřejných prostranství.

Veřejná přístupnost znamená přístupnost pro všechny bez omezení, bez ohledu

na formu vlastnictví a vylučuje omezený režim užívání vyjma režimu časového.

Právně je veřejná přístupnost krajiny ošetřena na základě jiného ustanovení než

veřejná prostranství v zastavěném a zastavitelném území, a sice „právním

institutem tzv. veřejné prostupnosti krajiny, který zakládá každému právo na volný

průchod přes veškeré pozemky, které nejsou z tohoto práva vyloučeny.“4 V praxi

ovšem tento institut často nefunguje a použití institutu veřejného prostranství by

mohlo být cestou, jak definovat veřejnou přístupnost částí krajiny, které by měly

plnit roli „veřejných prostranství“ a ,,veřejného prostoru“.

4 § 63 zákon 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny
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3.1 Funkce veřejného prostoru

Veřejný prostor a veřejná prostranství plní významné společenské, kulturní a

sociální role ve městech a obcích. Funkční veřejný prostor není zákonem definován,

ani není nikde vymezeno, co musí splňovat, ale pojí se s bezpečností daného místa.

Při vytváření funkčního veřejného prostoru je důležité pochopit potřeby lidí, kteří

jej budou využívat. Z čehož plyne, že funkčnost prostoru je individuální a je potřeba

přihlížet k typu prostoru, zda se jedná o ulici, park či náměstí, jejich limitům a k

potřebám lidí, kteří ho budou využívat. Základními potřebami osob ve veřejném

prostoru jsou potřeby fyzického a psychického komfortu, potřeba sociální

interakce, potřeba nových podnětů a potřeba odpočinku.5

Jan Gehl stanovil tři základní typy funkcí, které vykazuje veřejný prostor. Jedná

se o jakési požadavky, které jsou na veřejný prostor všeobecně kladeny. Jsou to

nezbytné venkovní aktivity, které mohou být volitelné, nebo také funkční, rekreační

aktivity a společenské aktivity. Nezbytné venkovní aktivity zahrnují například cestu

do školy, na nákupy apod. Mezi volitelné, rekreační aktivity se řadí procházky,

sezení na lavičkách apod. Jde o aktivity, které lze provozovat v příznivém počasí a

podle libosti. Společenské aktivity vznikají, pokud se setká ve veřejném prostoru

více lidí, kteří mají společné téma, přičemž setkání může být i zcela náhodné. Může

jít o maminky na dětském hřišti, nebo i obyčejné zdravení. Patří sem však i zdvořilá


[…]


respondentů tato možnost nevadila a dílo by uvítali, zbytku respondentů jsem se

záhy dotázala na důvod, proč by s umístěním nesouhlasili.

Proč byste si nenechali umístit plastiku na budovu?

Na tuto otázku odpovědělo 14 respondentů z možných 16, zbylí dva respondenti

se odmítli vyjádřit. Hlavním a nejčastějším důvodem byla obava, že dílo bude

překážet respondentům při výhledu z balkónů či oken. Jako další důvody uváděli

zvýšený hluk v důsledku osob, které se na dílo budou chodit koukat. Tento aspekt

u plastiky, která je postavena nyní nehrozí, jelikož je u tramvajové zastávky a ta

už sama o době způsobuje hluk. Jeden respondent uvedl jako důvod, estetickou

stránku díla, umění by se mu nemuselo líbit a on by na něj byl nucen koukat. Dalo

by se tak říci, že lidem většinově nevadí dílo samotné, ale problémy, které dílo

umístěné na budově přináší.

Co si myslíte, že přináší umění do sousedství?

Tato otázka je velmi obtížná na zpracování, jelikož se z ní velmi těžko vyvozuje

závěr. Jedná se tak spíš o informativní otázku, která měla za účel rozpoutat další

diskuzi. Odpovědělo na ní všech 61 respondentů, a většina z nich poté navázala

plynulý rozhovor na toto téma. Respondenti často zmiňovali hlavně estetickou

stránku, umělecké dílo podle nich zkrášlí prostředí a rovněž přiláká turismus, který

poté podpoří malé podniky v okolí. Také zmiňovali, že tyto výstavby jsou dobré

pro komunitu v sousedství, lidé se u uměleckých děl mohou scházet, pořádat v jeho

okolí různé akce. Respondenti také zmínili využití uměleckého díla jako

orientačního bodu při popisu sousedství a různých cest. Celkově vidí v umění ve

veřejném prostoru pozitiva.
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8 Závěr

Umění ve veřejném prostoru je důležitou a významnou součástí našich měst a obcí.

Pokud je navrženo správně, může přinést mnoho výhod pro společnost. Je důležité

si uvědomit, že umění ve veřejném prostoru není jen estetickým prvkem, ale také

místem, kde se setkáváme s kulturou a historií našeho okolí. Proto bychom se měli

snažit vytvářet umělecká díla, která jsou přístupná, inspirativní a reflektují naši

kulturu a historii.

Cílem teoretické části mé práce bylo definovat základní pojmy související

s veřejným prostorem a uměním. V prvních kapitolách mé práce jsem rozvedla

veřejný prostor, jeho funkce a důležitost jeho správného vývoje pro města a obce.

Veřejný prostor je důležitou součástí našich měst a obcí. Pokud je navržen správně,

může přinést mnoho výhod pro společnost. Je důležité si uvědomit, že veřejný

prostor není jen fyzickým prostorem, ale také místem, kde se setkáváme a

komunikujeme s ostatními lidmi. Dle mého názoru je tak velmi důležité, aby byl

veřejný prostor udržován a pravidelně obnovován, aby sloužil co největšímu počtu

lidí.

Hlavní část této práce byla zaměřena přímo na umění v něm, na jeho přínos pro

společnost, jeho historii a na problematiku jeho vzniku v současném veřejném

prostoru. Umělecká díla vnášejí do veřejného prostoru témata veřejného zájmu,

dotvářejí fyzickou tvář města, ať formou stálých objektů, dočasných uměleckých

intervencí, venkovních galerií. V práci je osvětlen současný proces jejich umístění

do prostoru, jsou popsány podmínky, které dílo musí nebo by mělo splňovat,

legislativa, která s dílem souvisí a podpůrné projekty, které mají za cíl podpořit

umění ve městech. I přesto, že v České republice se stále k podobné podpoře umění

staví politici spíše nepříznivě, za mě je to jeden z hlavních témat, které by města a

obce měli projednávat, pokud chtějí přispět lepšímu životu obyvatel.
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 Praktickou částí mé práce byl průzkum za pomoci dotazníku a mentální mapy,

jehož cílem bylo zjistit vliv uměleckého díla na obyvatele. Hlavním objektem byla

plastika Lukáše Raise v sousedství kaskád Barrandov, která vznikla začátkem roku

2022. O tomto díle měla bohužel ponětí jen necelá polovina dotazovaných

respondentů. Z výzkumu, ale vyplývá, že i přes neinformovanost obyvatel jim

samotná plastika přijde jako přínos, sami by s umístěním na jejich budovu souhlasili

a pro sousedství jim přijde přínosná. Dále se z výzkumu podařilo zjistit, že

nejčastěji využívanými objekty v sousedství jsou parky a dětská hřiště, tím pádem

místa sloužící pro společná setkání. Věřím, že pokud se firmě FINEP povede dále

rozšířit sousedství o další umělecké díla, parky a jezírka a místa pro hromadné

setkávání, budou skvělým příkladem pro tvorbu veřejného prostranství.
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9 Resumé

The theme of my bachelor thesis is art in public space. The theme of my

bachelor thesis was chosen with regard to the amendment of the Percent for Art

Act and the current process of creation and disposal of artworks in public space.

The bachelor thesis is divided into 8 chapters including an introduction and a

conclusion.

The first chapter discusses the concept of public space itself, from its definition

to its function for society.

In the second chapter, the main topic is directly art in public space, its general

definition, types, roles and functions, as well as the current process of its

placement and its disposal. The chapter concludes by focusing on projects that

aim to support art in public space, and not only financially.

The next chapters already concentrate on the practical part, discussing the

research method and illuminating the necessary concepts to understand the whole

work. The introductory chapter of the thesis also briefly discusses mind maps and

their usefulness for urban planning. The thesis concludes with the evaluation of

the questionnaire itself, recorded in graphs, in which I tried to find out the

influence of art on the inhabitants of Cascades Barrandov.
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