ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Sára Staňková

Název práce: Umění ve veřejném prostoru

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda

Oponent práce: Ing. Vojtěch Kouba, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*)

Cílem práce je zhodnotit, jak je občany vnímáno sochařské dílo Tomáše Raise umístěné v nové zástavbě na pražském Barrandově. Umělec spolupracuje s developerskou společností FINEP, o jejichž stavebních aktivitách se však práce zmiňuje jen stručně, přestože v její režii vzniká zcela nová část sídliště. Pro výzkum byly velmi správně zvoleny tzv. mentální mapy. Není však zmíněno, kdo jsou respondenti výzkumu, jak byli získáváni a jaké dostali zadání. Součástí práce je jen jedna mentální mapa na s. 36, nevíme ovšem, kdo ji vytvořil, a zda nejde o náčrtek samotné autorky práce. S touto výhradou je nutné interpretovat výsledky výzkumu – sledovaná část sídliště postrádá dominanty, respondenti mají jen nízké povědomí o prostoru kolem sebe, změně vnímání nepomáhá ani ne zcela výrazná plastika, které byl výzkum věnován.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka správně definuje veřejný prostor, vnímá rozpory mezi jednotlivými definicemi a věnuje se i otázce on-line prostoru. Stručně popisuje vývojové proměny umění ve veřejném prostoru, pozornost věnuje tzv. 4% zákonu (tedy vyhlášce Ministerstva školství a kultury č. 149/1961) – jeho popis se objevuje na s. 18 a pak ještě pro jistotu v téměř stejné podobě na s. 28. Vzhledem k tomu, že tato forma podpory umění ve veřejném prostoru u nás neexistuje, je pozornost tomuto tématu možná až nadměrná. Naopak zcela chybí teorie týkající se mentálních map a návaznost na dílo Kevina Lynche, které není uvedeno ani v seznamu literatury. Metodická neukotvenost pak ovlivňuje výsledky, viz výše. Mentální mapy jsou obvykle nástrojem spíše kvalitativním, hlavním výsledkem práce nemají být podíly respondentů, kteří určitý prvek zakreslili či nezakreslili, ale také způsob kresby, velikost a další kvalitativní parametry. Nejlépe by ovšem měly být některé mapy součástí přílohy práce tak, aby mohl jejich podobu hodnotit sám čtenář.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Výsledky výzkumu jsou shrnuty v grafech. Sloupcové grafy však nebyly zvoleny vhodně, jsou nepřehledné a vedou k chybám – podle grafu na s. 37 nezakreslili Malý most téměř žádní muži, naopak téměř zcela všechny ženy, lze ovšem předpokládat, že u žen spíše došlo k výměně

sloupců. Výsledky měly být prezentovány v koláčovém grafu, anebo alespoň ve skládaných sloupcových grafech (ženy ano + ženy ne v jednom sloupci nad sebou). Obsah, Úvod, Závěr a Seznam použitých zdrojů se obvykle nečíslují. Práce trpí gramatickými chybami, relativně časté jsou chyby v psaní velkých písmen u přídavných jmen, překvapivé jsou chyby ve shodě přísudku s podmětem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce vychází z terénního výzkumu, který ale není dobře teoreticky a metodicky zakotven a také prezentace výsledků pokulhává. Její záběr je značně široký, velmi dobře zpracovává otázku podpory umění ve veřejném prostoru.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ:

„Jak se od sebe liší mentální mapy podle Kevina Lynche a koncept mapování Petera Goulda a Rodneyho Whitea?

Myslíte si, že by jiné umělecké dílo (popř. dílo jiného typu, materiálu nebo barevnosti) získalo větší pozornost obyvatel sídliště Barrandov? “

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 16. 5. 2023

Podpis: